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چگونه وضعیت ایران  بسامان 
می شود؟

در مواردی هم اگر ســخنی در ایــن حوزه عنوان 
می شــود از موضع ســلبی اســت و نفی و نقد سایر 
الگوهــا، رفتارها و عملکردها و نه از موضع ایجابی و 
آنکه خود آنان چه مدل و برنامه اقتصادی را مطلوب 
و ممکــن می دانند. به عبارتی ایــن جریان ها وقتی در 
مقابل این ســؤال که جدای از حوزه سیاست، برنامه 
شما برای حل انبوه مشکلات و بحران های اقتصادی 
همچون رشد نازل اقتصادی، نرخ تورم و بی کاری بالا 
و دورقمی، ضعف شدید سرمایه گذاری و... چیست و 
تحقق توسعه اقتصادی کشور چگونه امکان پذیر است 
و نقش و ســهم و جایگاه دولت یا بخش خصوصی 
را چگونــه ارزیابی می کنید یا معضــلات حاد تولید و 
انباشــت ســرمایه از چه طرقی قابل حل است و نظر 
و نگاهتان نسبت به ســرمایه گذاری خارجی و امنیت 
سرمایه گذاران داخلی و نهاد مالکیت و... چیست؟ اما 
برخی فقط شعارهایی در ضرورت عدالت اجتماعی، 
مبارزه با فقر، ایجاد کار مولد، مســکن مناسب، تقویت 
پول ملی، مبارزه با رانت خواری و خصوصی سازی و... 
ســر می دهند. این افراد و جریان هــا از همان بیماری 
رنج می برند که دولت مورد نقد آنان، یعنی اســارت 
در «نفــت» و فرهنگ نفتــی. درواقع همان طوری که 
دولت ها در کشــورمان در چند دهــه عمدتا با اتکا به 
درآمدهای نفتی و صــادرات به اصطلاح غیرنفتی اما 
مبتنی بر نفت، فکر نظام حقوقی مالکیت و چگونگی 
انباشت سرمایه و سرمایه گذاری و تولید رقابتی و... را 
در قالب یك مدل اقتصادی غیرضروری و حاشــیه ای 
پنداشته و می پندارند، این گروه های سیاسی نیز اصولا 
امر تولید را مشکل و مســئله نمی دانند و آن را امری 
حل شده تصور می کنند و تمام فکر و ذکر و تئوری شان 
کسب قدرت و بر سرکارآوردن یك دولت خوب است 
که اقدام به «توزیــع عادلانه» منابع کند. توزیع منابع 
موجود یا آتی حاصل شــده از درآمدهای نفتی یا سایر 
مواد خام و نیمه فراوری شــده معدنــی. نبودِ مدل و 
الگــوی اقتصادی و توســعه ای مبتنی بر رفاه جامعه 
(و نه ســایر اهــداف آرمانی و اعتقادی) متناســب با 
امکانات و محدودیت های کشــور، اســاس مشکلات 
امروز ماســت و تا ایــن ابرچالش رفع نشــود، لوایح 
بودجه و برنامه های توســعه ای و افق ها و منشورها 
و... به نتیجه لازم نمی رسد و دستیابی به دولت توسط 
گروه های سیاسی منتقد گروه فعلی هم کار این ملك 

و میهن را بسامان نخواهد کرد.

ادامه از صفحه 2

ادامه از صفحه اول

تأملی در باب برآمدن ترامپ و 
عاقبت کارش

ایــن ضرباتی که پیکــر واشنگتن دی ســی را به لرزه 
درآورد، آیا از نشــانه های رشــد اودیپی معاصر در بطن 
یوکاســته نیســت؟ در واقع به نظر می رســد از زمانی 
که فشــارهای بی وقفه ایــالات متحده دنیا نتوانســت 
جنبش های اســلام گرا را مهار کند و جمهوری اسلامی 
ایران را به تسلیم وادارد، دوره انقباضی هژمونی ۵۰ ساله 
(پس از اوجش در ســال ۲۰۱۰) شــروع شــده و شــاید 
بتوان جنبش اخیر واشــنگتن را افق رویداد این تکینگی 
عظیــم فرض کرد. برخلاف آنچه رســانه ها و نانخوران 
هژمونی می کوشند القا کنند، این جنبش صرفا نهضتی 
ضددموکراسی نیســت، بلکه وجه اصلی آن هراس از 
تبعات هژمونی اســت و تلاش برای احیــای فردگرایی 
اصیلی که مبنــای خلق ایالات  متحده آمریکا شــد، به 
جای فردگرایی بی وطن مورد توجه آن هژمونی جهانی 

که انسان ها را به شکل ذره های خاک اره می پسندد.
۴- آنچه رخداد ششم ژانویه را تأمل برانگیزتر می کند 
این است که حرکت مزبور با استفاده از همان ابزارهایی 
توانست خود را سازماندهی کند که اساسا برای تحکیم 
هژمونی ایــالات متحده دنیا خلــق، تقویت و تقدیس 
شده است. شــبکه های اجتماعی و فضای مجازی که 
به ظاهر کارکردی در راستای مدرنیته و فردگرایی و نفی 
سنت ها دارند، به نحوی غریب موجب انسجام و وحدت 
گروه های ســنت گرا، نژادپرســت و مدرنیته گریز شدند. 
ترامــپ بیش از هر چیز یک تاجر فرصت طلب با قدرت 
ریسک بالاست که توانســت ظرفیت های شخصیتی و 
توانمندی رسانه ای خودش را ابزاری کارآمد برای جلب 
آرای کسانی کند که روال های هژمونی حاکم بر آمریکا 
را نمی پســندیدند و به جای آن، شــعار «اول آمریکا» را 
فریاد می زنند. کسانی که در شهروند آمریکابودن مزایای 
بیشــتری برای خود می بینند تا در شهروند جهان بودن.  
بــه نظر می رســد هژمونی ایــالات متحده دنیــا به دو 
آفت اصلی امپراتوری ها دچار شــده است. اول بزرگی 
بیش ازحد که امکان کنتــرل را کاهش و اجازه می دهد 
فعالیت هایی ناخوشــایند در لایه هایش ناپیدا و مخفی 
بماننــد. دوم آمــوزش به دشــمنان برای اســتفاده از 
تکنیک ها و راهبردهایی که باعث موفقیت های پیشین 

هژمون شده اند.
۵- ابهامــات انتخاباتــی که از ۲۰ ســال گذشــته 
مداوم باعث نارضایتی عده ای از مردم آمریکا شده اند، 
دیگــر مانند قرن ۱۹ و ۲۰ فرصت بی اهمیت شــدن در 
رســانه ها را از دست داده اند. در شــبکه های مجازی 
پیوســته درباره شــان بحث های دامنه داری در جریان 
است و به جای راهکارهای متداول در سیاست، بیشتر 
راه حل هایی متکی بر عاطفه و احساس برایشان طرح 
می شــود. بی شــک برای ترامپ بازی به پایان نرسیده 
اســت. از او مهم  تر برای ترامپیست ها و نیز برای بقیه 
مخالفــان رویکردهــای جهانی آمریکا؛ چــه در خود 

آمریکا و چه در بقیه دنیا.  

کوتاه از دیپلماسى

 توضیح اندونزی درباره توقیف 
نفت کش ایرانی

ایلنا: ســخنگوی ســازمان امنیت دریایی اندونزی  �
درباره توقیف نفت کش ایرانی توضیحاتی ارائه داد. به 
گزارش خبرگزاری فرانسه، ویسنو پراماندیتا گفت: ما روز 
گذشته دو نفتکش خارجی را توقیف کردیم و تحقیقات 
در ایــن زمینه ادامــه دارد و خدمه در حــال بازجویی 
هستند. این مقام اندونزیایی افزود: نفت کش ها، نفت 
 MT) به  امتی فریا (MT Horse) را از ام تــی هــورس
Freya) منتقل می کردند و با خاموش کردن سیســتم 
شناسایی و نشــان ندادن پرچم در حال حرکت بودند؛ 

بنابراین ۶۱ خدمه این نفت کش بازداشت شدند .

سخنگوی وزارت خارجه:
درباره نفت کش منتظر اطلاعات 

بیشتر هستیم
ایرنا: سخنگوی وزارت خارجه ایران درباره توقیف  �

کشتی ایران در اندونزی خاطرنشان کرد: «درخصوص 
کشتی ایرانی که در آب های اندونزی توقیف شده است، 
منتظر اطلاعات بیشتری هستیم». سعید خطیب زاده 
با بیان اینکه «اطلاعاتی ضدونقیض درباره این کشتی 
دریافت کردیم»، گفت: «از طرف اندونزی خواسته ایم 
اطلاعات بیشــتری به ما بدهد. همیشــه مسائل فنی 
مطرح بوده است. وزارت راه و سفارت ایران پیگیر این 
موضوع هستند». او درباره ارتباط توقیف کشتی ایران 
از ســوی اندونزی با توقیف کشتی کره ای خاطرنشان 
کرد: «همیشه می شود حدس زد. به ما مسائل فنی را 
گفته اند. قبلا نیز این مسائل را با کشورهای شرقی آسیا 

داشتیم که حل هم شده است».

نماینده روسیه در سازمان ملل:
خواهان اجرای کامل برجام هستیم

ایلنا: نماینــده دائم روســیه در ســازمان ملل بر  �
ضــرورت اجرای برجــام تأکید کرد. به گــزارش تاس، 
واســیلی نبنزیا گفت: «نامزد تصدی مقام وزارت امور 
خارجه آمریکا اعلام کرد که بایدن خواهان بازگشــت 
ایالات متحده به برجام اســت، ولی مسئله این است 
که چه وقت و چگونه این اتفاق رخ می دهد. البته هم 
ایران و هم آمریکا شــروطی دارند؛ ایران تأکید دارد که 
باید ایالات متحده به طورکامل به اجرای تعهدات خود 
در توافق هسته ای بازگردد و آمریکا نیز همین مسئله را 
درباره ایران طرح می کند». وی افزود: «ما می خواهیم 
برجام کاملا توسط همه اعضای این توافق اجرا شود».

وزیر خارجه آلمان:
به حضور آمریکا احتیاج است

وزیــر امور خارجه آلمان در بدو ورود به نشســت  �
وزیران اتحادیه اروپــا از عملکرد دولت جدید آمریکا 
ابراز خرســندی کرد. به گزارش ایسنا، هایکو ماس در 
صفحه توییترش بخشی از اظهاراتش در بدو ورود به 
نشست وزرای امور خارجه اتحادیه اروپا را منتشر کرده 
و نوشت: «خوشحالیم که جو بایدن می خواهد آمریکا 
را به عنوان شــریک قابل  اعتمادی برای صلح عرصه 
بین المللی بازگرداند. این چیزی اســت که برای آن به 
حضور آمریکا احتیاج است. ما فقط می توانیم به طور 
مثال در زمینه ممانعت از دستیابی ایران به تسلیحات 

هسته ای، با هم به اهدافمان برسیم».

دیپلمات بریتانیایی
نفوذ ایران در یمن مدام 

بیشتر می شود
ســفیر بریتانیــا در یمــن مدعی شــد: «انصاراالله  �

کودکان را به جبهه های جنگ و دانشــجویان را برای 
علم آموزی به قم می فرستد». به گزارش ایلنا به نقل 
از الشرق الاوســط، مایکل آرون افزود: «نفوذ ایران در 
شــمال یمن مدام بیشتر می شــود؛ با توجه به این ما 

شاهد تغییر در جامعه یمن خواهیم بود».
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میزان تضمین فرایند ارجاع کار )به ریال(مدت اجرا/دوره تضمینموضوع مناقصهردیف
۲۰روزخرید رایانه و تجهیزات زیرساخت۱

۳ ماه
۲ups ۲۰روزخرید باطری

۳۳۱۵/۰۰۰/۰۰۰ ماه

 ســفرهای مقامات آمریکایی به منطقه عربی و 
اسرائیل آغاز شــده همان طور که مذاکرات متفاوتی 
هم با طرف های متنوعی دباره ایران آغاز شده است.
روز یکشــنبه کنت مک کنزی، فرمانده ســنتکام، 
برای اولین بــار از زمان روی کار آمدن جــو بایدن به 
تل آویو سفر کرد. شنبه شب هم میر بن شبات، مشاور 
امنیــت داخلی این رژیــم، گفت وگویی بــا همتای 
آمریکایی خود، جیک ســالیوان داشــت. هم زمان با 
این ســفر، طبق اعــلام کاخ الیــزه، امانوئل مکرون، 
رئیس جمهوری فرانســه، گفت وگــوی تلفنی با جو 
بایدن، رئیس جمهــوری آمریکا داشــت که یکی از 
موضوعات مــورد بحــث در این گفت وگــو برنامه 
هسته ای ایران بوده اســت. رهبران دو کشور در این 

گفت وگــو «تمایل خــود را برای همکاری مشــترک 
به منظور برقراری صلح در خاورنزدیک و خاورمیانه 
و به ویژه مسئله هســته ای ایران ابراز کردند». بایدن 
پیش تر با بوریس جانسون، نخست وزیر انگلیس نیز 

تلفنی صحبت کرده بود.
به گزارش ایسنا به نقل از دیفنس وان، ژنرال مک 
کنزی، فرمانده مرکــز فرماندهی نیروهای آمریکایی 
در منطقه (سنتکام) حین انجام اولین پرواز خود به 
خاورمیانه از زمان آغاز ریاســت جمهوری جو بایدن، 
شــرایط کنونی را «دوران فرصت» در روابط ایران و 

آمریکا توصیف کرد.
او در جمع خبرنگاران با ادعای اینکه در ماه های 
منتهــی به انتخابــات و تحلیف بایــدن تهدیدهایی 

شدید از سوی ایران وجود داشت، مدعی شد آمریکا 
توانســت بازدارندگی را در این وضعیت حفظ کند و 
هدف واشــنگتن جلوگیری از جنگ بوده است. مک 
کنــزی ادامه داد: برخلاف آنچــه برخی تحلیلگران 
نظامــی و امنیتی نگران بودند کــه ایران در روزهای 
پایانی کار رئیس جمهــور دونالد ترامپ انجام دهد، 
این کشــور نه تنها به هیچ هدف آمریکایی در منطقه 
به طور مستقیم حمله نکرد، بلکه توانست به میزان 
زیادی بازیگران نیابتی خود را در عراق و بخش های 
دیگر منطقه مدیریت کنــد. البته تمامی این گروه ها 
به طور مســتقیم تحــت فرماندهــی و کنترل تهران 

نیستند.
این فرمانــده نظامی آمریکایــی همچنین گفت 

ایران توانست به میزان زیادی این گروه ها را متقاعد 
کنــد که اکنون زمان تحریک به جنگ نیســت و این، 
تنها نتیجه مؤلفه نظامی نیســت بلکه محاســبات 
سیاسی در تهران وجود دارد که منتظر دولت جدید 
(در آمریکا) اســت تا ببیند آیا چیــزی تغییر خواهد 
کــرد. اکنون یــک دولــت جدیــد روی کار آمده که 

سیاست آمریکا را بازبینی می کند.
بــه گــزارش اورشلیم پســت، بنیامیــن نتانیاهو، 
نخســت وزیر اســرائیل نیز در جلســه کابینه و پس 
از تبریک گفتن بــه جو بایــدن، رئیس جمهور جدید 
آمریــکا، عنــوان کرد که بــا بایدن بــرای «مقابله با 
چالش های مشــترک که در رأس آنهــا تهدید ایران 

قرار دارد»، همکاری خواهد کرد.

رایزنى آمریکایى- اسرائیلى درباره ایران

روح الــه نخعی: وزیــر خارجه ایــران در اولین مرحله 
از تــور قفقــازی خــود راهی باکو شــد تا بــا مقامات 
جمهــوری آذربایجان دیدار کنــد. محمدجواد ظریف 
در این ســفر با الهام علی اف، رئیس جمهور آذربایجان 
و جیحــون بایرامف، وزیر خارجه این کشــور گفت وگو 
داشــت. او قرار اســت پس از جمهــوری آذربایجان 
راهی روسیه، ارمنســتان، گرجستان و ترکیه شود. سفر 
ظریف به این پنج کشــور، کمی بعد از مطرح شدن ایده 
همکاری شــش جانبه انجام می شــود کــه در صورت 
پیگیــری می تواند چهره منطقــه را تغییر دهد. ظریف 
در هنــگام ورود به جمهــوری آذربایجــان درباره این 
دور از ســفرهای خود گفت: «موضــوع اصلی بحث، 
همکاری های منطقه ای در این منطقه اســت که برای 
ما از اهمیت بســیار بالایی برخوردار است، همین طور 
ارتباطــات دوجانبه با همه این کشــورها که جمهوری 

اسلامی با آنها رابطه بسیار خوب و نزدیک دارد».
  ایران، آماده همکاری برای بازسازی پس از جنگ

نکتــه قابل توجــه دیگــر در ایــن ســفر، ابــراز 
خوشــحالی ظریف از پس گرفتــن قلمروهای قره باغ 
توســط جمهوری آذربایجان بود. وزیــر خارجه ایران 
در بــدو ورود بــه جمهــوری آذربایجان گفــت: «ما 
خشــنود هستیم که کشــور و ملت برادر ما جمهوری 
آذربایجــان، ســرزمین های خــودش را بــه دســت 
آورده و امــروز ســرزمین های آذری در اختیــار مردم 
جمهــوری آذربایجــان اســت». وزیر امــور خارجه 
ایران ادامه داد: «ما دوســت داریــم که هرچه زودتر 
ســاکنان ســرزمین های آزادشــده بتواننــد به محل 
اقامت خودشــان بازگردند، اینها خویشان ما هستند و 
ان شاءاالله در این زمینه گفت وگو خواهیم کرد». ظریف 
افــزود: «همچنین ما در این ســفر در مورد مســائل 
مربوط به ترانزیت، کریدور شمال - جنوب و جنوب - 
غرب با دوستان مان گفت وگو خواهیم کرد». این ابراز 
خوشــحالی در حالی انجام شد که همین هفته، وزیر 
اقتصاد ارمنستان، طرف شکست خورده جنگ قره باغ 
بــه تهران آمــده بود و ظریف خود نیز قرار اســت در 
ادامه این دور ســفرهایش به ایــروان برود. وزیر امور 
خارجه در دیدارهایــش در باکو با تبریک پیروزی های 
اخیــر به دولــت و مردم جمهــوری آذربایجــان، بر 
گســترش همکاری هــای دوجانبه تأکیــد کرد. طرف 
آذربایجانی نیــز از مواضع جمهوری اســلامی ایران 
در ســطوح عالی و مردمی در قبــال تمامیت ارضی 
و حق حاکمیت جمهــوری آذربایجان قدردانی کرد. 
الهــام علــی اف رئیس جمهور آذربایجــان نیز در این 
دیدار از سطح همکاری های فی مابین ابراز خرسندی 
کرد و فضای موجود برای توســعه مناسبات در همه 
زمینه هــا خصوصا حــوزه همکاری هــای اقتصادی 
را مثبــت ارزیابی کــرد. وی با برشــمردن پروژه های 
اقتصادی بین دو کشــور، از حضور شرکت های ایرانی 
در بازســازی قره باغ اســتقبال کرد و با ابراز خرسندی 
از دیــدگاه جمهــوری اســلامی ایــران درخصوص 
ابتکار شــش جانبه، این پیشــنهاد را بــه نفع صلح و 

منافع مشــترک در منطقه ارزیابی کرد. الهام علی اف 
همچنین از برگزاری نشســت های ســه جانبه ایران- 
آذربایجان - روســیه و همچنین ایران - آذربایجان - 

ترکیه در آینده استقبال کرد.
  دیدار در آرامش پس از توفان

اما ســفرهای قفقازی ظریف در حالی کلید خورده 
اســت که مقاصــد ایــن ســفر، به تازگــی از دور تازه 
درگیری های باکو و ایروان بر ســر قره باغ فارغ شده اند. 
دوری که این بار بــا موفقیت جمهــوری آذربایجان با 
حمایت ترکیه، شکست ارمنستان و میانجیگری روسیه 
و ایران همراه بود. بعد از ســفرهای معاون سیاســی 
ظریــف که از جایگاه میانجیگری و در اواخر درگیری ها 
انجام شد، حالا و پس از پایان جدال، ظریف برای تبیین 
و تنویر وضعیت روابط ایران در شکل تازه منطقه راهی 
این سفر شده است. تحولات و توافقات پس از ماجرای 
قره باغ نیز علاوه بر جنبه سیاســی، از جنبه اقتصادی و 
تجاری نیز صحنه تازه ای را رســم می کند که ایران باید 
حالا در آن دوباره به دنبال ترسیم و یافتن جایگاه خود 

در آن است.
عــلاوه  بــر اینها، ایران در مســیر نفس کشــیدن در 
فضــای جدیدی نیز هســت و در ســفرهای این چنینی 
بایــد چارچوب های این فضا را برای خود شناســایی و 
مشخص کند. با تغییر رئیس جمهور در آمریکا، متولیان 
«فشار حداکثری» از رأس قدرت در واشنگتن رفته اند و 
میراث داران باراک اوبامایی جــای آنها را گرفته اند که 
البته هنوز مشــخص نیســت فرمان را تا چه حد قرار 
اســت بچرخانند و آیا راهی به مســیر پیشین خواهند 
یافت یا نه. با این حال این احتمال بالا به نظر می رســد 
که درهای بسته بانکی و مالی و راه های مسدود تجاری 
برای ایران در آستانه بازشدن باشند و در چنین فضایی، 
دولت ایران به دنبال استفاده از گزینه هایی خواهد بود 

که در چهار سال گذشته از دسترس دور بوده اند.
  گفت وگوی دوباره با حامی برجام و شریک آستانه

در این میان، مســکو جایگاه ویژه ای دارد. همسایه 
قدرتمند ایران، یکی از امضاکنندگان توافق هســته ای 

ســال ۲۰۱۵ ایران با قدرت های جهانی و می توان گفت 
جدی ترین حامی این توافق، به خصوص در چهار سال 
گذشــته بوده اســت. حالا با تغییر دولــت در آمریکا، 
طرف های دور و نزدیک این توافق منتظر تعیین تکلیف 
درباره آن با حضور دولت جدید هستند و در این میان، 
دیدارهــا و تماس ها در این باره بین طرف های توافق در 
جریان است. ایران در همین فضا به دنبال هماهنگی با 
روسیه اســت تا برای اتفاقاتی که ممکن است پیش رو 

باشد، آماده باشند.
حذف احتمالی راهبرد «فشار حداکثری» از صحنه 
خاورمیانــه و بی میلــی احتمالی ســاکنان جدید کاخ 
ســفید به تنش ها و تقابل ها با ایران در منطقه از سوی 
بازیگــران نزدیک به آمریکا نیز بــه نوبه خود می تواند 
فضــای منطقه را تغییر دهــد و انگیزه ها برای کاهش 
تنش ها و رســیدن به همزیستی مســالمت آمیز را بالا 
ببــرد. زمزمه هایی دربــاره تعامل احتمالــی بین ایران 
و کشــورهای عربی منطقه و به طور خاص، عربســتان 
سعودی در حال شنیده شدن هســتند. در همین راستا، 
روســیه نیز آمادگی خود را بــرای نقش آفرینی در این 
زمینه اعلام کرده و رایزنی هایی نیز در این زمینه داشته 
اســت. بدون تردید، مقامات دو کشوری که در مسئله 
سوریه مدت ها مشــغول تعامل و همکاری هستند، در 
این سفر ظریف، درباره چشم انداز تعاملات دیپلماتیک 
جدید در منطقه نیز رایزنی ها و گفت وگوهایی خواهند 

داشت.
  تعامل با اردوگاه فاتح قره باغ

ماجــرای جنگ قره بــاغ، تنها از لحــاظ نظامی در 
منطقه تأثیرگذار نبود. علاوه  بر خاک ایران که در جریان 
جنگ در معرض خمپاره های سرگردان قرار گرفته بود، 
روابــط ایران در این منطقه نیــز در معرض تهدید قرار 
گرفت. جمهوری آذربایجان تعامل بســیار نزدیکی در 
طول دوران این جنگ با اســرائیل داشت و از همکاری 
و حمایت اسرائیل بهره برد. نتیجه طبیعی این تعامل، 
نزدیکــی اســرائیل با دولــت باکو در روزهــای پس از 
جنگ اســت و این به معنای نزدیک ترشــدن اســرائیل 
به مرزهای ایران اســت. در ســایه ایــن نزدیکی ایران 
احتمالا باید تلاش خود را بکند تا نگذارد این همســایه 
نزدیک، به بخشــی از جبهه علیه ایران تبدیل یا به آن 
بیش از حد نزدیک شود. شــاید ابراز خوشحالی صریح 
ظریف از پیــروزی باکو در جنگ قره بــاغ و ابراز تمایل 
برای همکاری در بازســازی مناطق نیز در سایه همین 

خواست ایران معنادارتر می شود.
علاوه  بر اسرائیل، جمهوری آذربایجان در ماجرای 
قره بــاغ، ترکیه را نیز وارد بــازی کرد و این باز می تواند 
تهدید بالقوه دیگری برای منطقه باشــد که ایران باید 
بــه دنبال کنترلش باشــد. ماجرای قره باغ، از ســویی 
می تواند فرصت پیگیــری جاه طلبی های رجب طیب 
اردوغان در تعقیب ســناریوی احیای عثمانی باشــد، 
ســناریویی که به گفته برخی، حتی درگیری با چین و 
تلاش برای جلب حمایت اویغورها را نیز در فهرست 
دارد. نزدیکــی ترکیه با آذربایجــان بر مبنای نگاه های 
نــژادی و قوم گرایانــه البتــه می تواند تهدیــد تازه ای 
برای منطقه ایجــاد کند اما این تهدیــد وقتی عیان تر 
می شود که مشــخص شــود اردوغان در این مسیر تا 
چه اندازه بی محاباســت. رئیس جمهــور ترکیه که در 
ماجرای حملاتش به مناطق کردنشــین پیش تر نشان 
داده بــود که در اســتفاده از فرصت تــا چه حد پیش 
مــی رود، از نگاه برخــی ناظران منطقه متهم اســت 
که در ماجرای جنگ قره باغ، پای نیروهای تروریســتی 
مثــل باقی مانده های داعش را نیز بــه درگیری باکو و 
ایروان کشانده است. در سایه چنین تعاملاتی از سوی 
جمهوری آذربایجان اســت که ظریف راهی باکو شده 

تا شــاید تلاشی برای جلوگیری از تبدیل این منطقه به 
مرکز تنش و دردسری جدید کند.
  حمایت از ایده همکاری ۶جانبه

ظریــف در دیدار با علی اف در اســتقبال از طرحی 
صحبــت کرد کــه چندی پیــش در دیــدار علی اف و 
اردوغان مطرح شــد، اما در هیاهوی خبری دیگری گم 
شــد. اواخر آذرماه، اردوغــان در دیداری با علی اف که 
پس از پیروزی باکو در جنگ انجام شــده بود، شــعری 
خواند که مفاهیم ضدایرانی در آن، با واکنش گسترده 
از سوی مقامات و افکار عمومی ایران مواجه شد و کار 
تــا عذرخواهی طرف ترک نیز پیش رفت. اما در جریان 
همین دیدار، ایده همکاری شــش جانبه منطقه ای بین 
روســیه، ایران، ترکیه، جمهوری آذربایجان، ارمنســتان 
و گرجســتان مطرح شــد. ظریف بــا اســتقبال از این 
طرح پیشــنهادی تحــت عنوان ابتــکار همکاری های 
منطقــه ای ۶جانبه، آمادگی جمهوری اســلامی ایران 
را بــرای کمک و همکاری در همــه زمینه هایی که به 
برقــراری صلح، ثبات و آرامــش در منطقه کمک کند، 
اعلام کرد. مشخص نیست آیا این طرح پیگیری خواهد 
شــد یا مثل برخی تلاش های دیگــر برای صلح و ثبات 
در منطقه نــاکام خواهد ماند اما برقراری چنین ارتباط 
چندجانبــه ای انگیزه بخش افزایــش ثبات و تعامل به 
شکلی گسترده می شــود و می تواند بسیاری تنش های 
بالقــوه را تا حد زیادی خنثی یا کنترل کند. حتی ممکن 
است در ســایه این تعامل چندجانبه، دیگر عرصه های 
محل همکاری مثل پرونده سوریه نیز کاهش اختلافات 

را شاهد باشند.
  دیدار با همسایه شکست خورده

اما ایــران در تمــام دوران ماجرای قره بــاغ، تأکید 
داشته است که «طرفدار» هیچ طرفی نیست و مسائل 
مذهبی یــا قومی را در تصمیمات خــود در این زمینه 
دخالت نداده است. در واقع در موضع گیری های ایران 
همواره تأکید شده بود که آنچه حمایت ایران از ادعای 
سرزمینی جمهوری آذربایجان خوانده می شود، تنها بر 
مبنای قوانین و توافقات پذیرفته شده بین المللی است 
و بــر مبنای «حقی» که ایران از این لحاظ به جمهوری 
آذربایجان می دهد، در عین حال که موافقتی با استفاده 
از خشــونت در این زمینه ندارد و البته دوستی خود با 
ارمنستان را نیز در نظر دارد. رابطه ایران با این همسایه، 
هم از لحاظ سیاسی و هم از لحاظ اقتصادی و تجاری 
و از جنبــه قرارگرفتــن این کشــور در مســیر تعاملات 
تجاری ایران اهمیت دارد  اما علاوه  بر اینها، ارمنســتان 
حالا بین ترکیه و جمهوری آذربایجانی قرار گرفته است 
که یک پروژه نظامی مشــترک را بــا موفقیت به پایان 
رســانده اند و البته تعاملی نگران کننده را رقم زده اند. 
از این رو، شاید مقامات ارمنستان از تنهاماندن در مقابل 
آذربایجان و شکست در موضوع اختلافی چنددهه ای 
ناراضی باشــند اما در عین حال، ارتبــاط خود را با دیگر 

قدرت منطقه ای حائز اهمیت تازه ای نیز می بینند.
  دوباره آنکارا

در زبان عامیانه انگلیســی، عبارتی به نام «فرنمی» 
ســاخته شــده که ترکیبی از کلمه «فرنــد» به معنای 
دوست و «انمی» به معنای دشمن است و شاید بهترین 
عبارت برای توصیف رابطه تهران و آنکارا همین عبارت 
باشــد. ترکیه در بیشــتر پرونده های ایــران در منطقه، 
هم زمان بخشــی از مشــکل و جزئی از راه حل بوده و 
مواجهه این دو کشــور هرازگاهی بین کنارهم نشستن و 
روبه روی هم قرارگرفتن در حال نوسان است. تازه ترین 
مسئله البته ماجرای قره باغ بوده است و البته تهدیدی 
که بالابردن پرچم های نژادی از ســوی ترکیه می تواند 
برای ایران داشــته باشد  اما پرونده های عراق، سوریه و 
موضوعــات دیگر نیز همچنان بین تهــران و آنکارا باز 
هســتند و احتمالا روی میز گفت وگوهای ظریف در این 

سفر قرار خواهند گرفت.
  گفت وگو با میزبان دردسرساز

ســفر ظریف به گرجستان در این میان البته با دیگر 
ســفرها کمی متفاوت اســت، از ایــن لحاظ که بخش 
عمــده تعاملات تهران با تفلیــس، در روابط دوجانبه 
تعریف می شــوند و در پرونده های بــزرگ منطقه ای، 
این دو کشــور تعامل چندانی با یکدیگر ندارند؛ هرچند 
تحــولات پس از جنــگ اخیر قره باغ، احتمــالا ایران و 
گرجســتان را ناچار می کند، تعاملات و مبادلات خود را 
با واقعیت های تازه وفق دهند. نکته شایان توجه دیگر 
در آستانه ســفر ظریف به گرجســتان، اخبار متعددی 
اســت که در سال های اخیر از بدرفتاری ها و برخوردها 
در گرجســتان با شــهروندان ایرانی ســفرکرده به این 
کشور می رسد و احتمال می رود این مسئله نیز در سفر 

پیش روی ظریف پیگیری شود.

باکو اولین مقصد وزیر خارجه ایران

تور قفقازی ظریف


